平水安监〔2015〕11号

平顶山市水利局

关于印发全市水利系统2015年安全生产月

活动实施方案的通知

各县（市、区）水利局，机关各科室、局属有关单位：

根据《平顶山市人民政府安全生产委员会办公室关于印发〈平顶山市2015年“安全生产月”活动实施方案的通知〉》（平安委办〔2015〕6号）和省水利厅的有关要求，今年6月将在全市水利行业开展第十四个全国“安全生产月”活动。为确保我市水利系统“安全生产月”活动的顺利进行并取得扎实效果，结合水利工作实际，市水利局制订了《平顶山市水利系统 “安全生产月”活动实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。
                                 2015年5月29日
2015年全市水利行业
“安全生产月”活动实施方案

一、指导思想
    以党的十八大、十八届四中全会、习近平总书记关于安全生产工作一系列重要讲话精神为指导，以“加强安全法治、保障安全生产”为主题，以弘扬安全发展理念，大力实施安全发展战略为主线，全面贯彻落实市委、市政府和水利厅关于“安全生产月”的相关安排部署，进一步提升安全素养，强化依法治安，巩固基层基础，完善安全生产责任体系，进一步强化安全责任落实，促进我市水利安全生产形势持续稳定好转，为我市经济社会和谐稳定发展提供强有力的安全保障。
二、活动主题
2015年“安全生产月”活动的主题是：加强安全法治、保障安全生产。
三、活动时间
本次“安全生产月”活动定于2015年6月1日至30日。
四、组织领导
市水利局“安全生产月”活动由局安全生产领导小组统一领导，办公室设在市水利局建设管理科（安全监督科），具体负责全市水利行业“安全生产月”活动的组织、指导和监督工作。
各县（市、区）水利局、机关有关科室、局属有关单位（以下称“各单位”），也要根据实际情况成立相应的组织机构，负责组织落实市水利局和本地“安全生产月”活动方案以及本单位“安全生产月”活动方案的制定、实施工作。

五、活动主要安排内容
（一）高度重视，做好“安全生产月”活动组织发动工作

各单位要充分认识做好“安全生产月”宣传教育工作的重要性，根据水利行业及本地区本单位实际，把加强安全法治、宣传安全文化、提升安全素质、保障安全生产作为主要目标，以“加强安全法治、保障安全生产”为主题，制定本地区本单位“安全生产月”活动实施方案，认真策划、精心组织开展广大群众职工喜闻乐见的“安全生产月”宣传活动，调动广大职工的积极性，营造“安全生产月”活动的浓厚氛围，提高水利行业从业人员安全生产意识，确保“安全生产月”活动全面有效开展。

（二）组织开展新《安全生产法》系列宣贯活动

1.各级各单位要将习近平总书记安全生产重要论述和新《安全生产法》系列宣贯活动作为“安全生产月”活动的重点内容进行重点安排部署。各级各单位要采取多种形式，充分利用传统媒体和新媒体，通过组织座谈、宣讲、培训等方式学习、宣传、贯彻习近平总书记关于安全生产重要讲话精神、新《安全生产法》、《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号）等，使安全生产红线意识和法治观念深深植根于广大基层。要采取多种形式组织广大水利安全监管人员学习习近平总书记关于安全生产重要论述、新《安全生产法》等，各单位部门主要负责人要撰写心得体会，并按要求报送市水利局建设管理科（详见附件1），市水利局将根据各单位报送情况，推选处优秀文章，报送水利厅，在网络、报纸、简报等多种宣传形式集中刊载。

2.组织开展“新《安全生产法》、《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号）专题宣讲周”。从6月1日到6月7日，利用一周时间组织本单位广大职工深入学习习近平总书记关于安全生产系列讲话精神，强化“红线”意识。组织本单位所有职工观看安全生产主体片《依法治安的法律重器——聚焦〈安全生产法〉》。组织相关安全专家进行专题辅导讲座，单位主要负责同志带头学习、讨论，加深广大干部职工对新《安全生产法》、《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号）的理解，增强法律意识和法治观念，发放新《安全生产法》及释义读本，张贴、悬挂宣传展板，组织干部职工开展学习讨论。

3.各级各单位认真组织参加水利部水利安全生产责任状评比活动，进一步促进水利安全生产监管责任和水利生产经营单位“五落实五到位”安全生产责任体系的落实。各县（市、区）水利局、机关有关科室、局属有关单位和项目法人单位至少组织一类工程的一个单位参评。（评比方案见附件3）

4.各级各单位要积极参与学习省安委会在河南省安全生产网、人民网河南频道、《河南法制报》和《河南安全》开设新《安全生产法》的学习专栏。本单位在本地区主流媒体上进一步宣传介绍《安全生产法》修改背景、亮点及主要内容，以“加强安全法治、保障安全生产”为主题加强“安全生产月”的宣传活动。

（三）积极组织开展“安全生产宣传咨询日”活动

6月16日为“安全生产宣传咨询日”。各级各单位要积极参加本地区安全生产宣传咨询活动，以“加强安全法治、保障安全生产”为主题充分利用各种宣传途径，面向群众宣传新《安全生产法》、水利安全生产法律法规、安全生产常识。防护用品使用及应急知识和典型案例等，推动水利安全生产各项工作的落实，确保汛期水利安全生产。

（四）组织开展安全生产专项宣传教育活动
1.组织开展对话谈心和宣传教育活动。一是继续开展对话谈心活动。按照市政府政府及省水利厅的有关要求，市水利局建设管理科将根据以往开展的对话谈心活动，围绕“明责、尽责、知厉害”的主题，进一步对局直属单位进行对话谈心，充分了解基层安全生产工作情况，使广大职工牢固树立安全生产“红线”意识，全面正确履行职责。各县（市、区）水利局、机关有关科室、局属有关单位要按照上级部门有关要求，组织开展对直属水利生产经营单位的对话谈心活动，强化安全生产意识，进一步落实安全生产主体责任。二是各级各单位要组织广大干部职工参加当地政府组织的集中宣讲活动。三是各级各单位要充分利用各种宣传手段，将安全生产宣传到每位职工，确保安全生产红线意识和法制观念深入水利广大干部、职工心中。

2.积极参加安全生产知识竞赛。各级各单位要积极参加省政府举办的河南省第七届安全生产知识竞赛和水利部组织开展的安全生产知识竞赛。为确保全省在全国水利安全生产网络知识竞赛中取得优异成绩，市水利局机关各相关科室和局属有关单位，各级水行政主管部门，水利生产经营单位的干部和职工。其中各县（市）水行政主管部门组织参赛人数不得少于30人、区水行政主管部门参赛人数不得少于10人，局属各单位不得少于20人。其中昭平台、孤石滩水库管理局要积极组织，全局参赛，力争取得好名次。
与此同时组织单位人员积极参与第五届安全生产影视作品创作及展映活动、安全生产电视公益广告、优秀书画、摄影作品评选，参与安全生产新闻宣传工作。（详见附件2）

3.组织开展生产安全事故警示教育活动。市水利局将根据工作安排适时组织局机关科室集中观看警示教育片《生命不能重来》、《阵痛》以及水利部制作的《水利生产安全事故警示教育片之致命的有限空间》等，进一步提升管理人员安全监督意识。各单位要按照相关要求结合全国安全生产月活动组委会提供的警示宣传教育素材，结合水利实际，积极组织职工集中观看警示教育片，对典型生产安全事故进行剖析，深刻吸取经验教训，用事故教训推动企业主体责任落实，完善措施，防范生产事故发生。

4.开展水利广大职工“安全宣誓”活动。各级各单位要对所有水利职工开展“安全宣誓”活动，落实本职安全生产责任，并进行安全生产签字仪式，其中孤石滩水库除险加固建设管理局、

鲁山县澎河水库除险加固工程管理处等单位要集中组织，进一步规范广大水利职工安全生产行为，提升安全生产意识，确保水利安全生产。
5.开展佩戴岗位安全卡活动。各级各单位要根据省政府和《企业安全生产风险公告六条规定》（国家安全监管总局令第70号）相关要求，设置风险公告栏，佩戴岗位安全卡，大力普及手指口述、安全风险描述、安全操作要点和应急处置措施等岗位安全知识，确保每位职工都熟知岗位安全操作要点、危险危害因素、事故后果及预防应急措施等，营造规范有序的安全生产环境。

6.市水利局将在“安全生产月”内组织安全监管人员培训，针对新《安全生产法》和水利安全生产标准化进行讲解，确保本年度我市水利生产经营单位全面达标定级。各级各单位要加大对安全生产标准化宣传贯彻力度，采取多种方式推进水利安全生产标准化工作，督促水利生产经营单位对照《河南省水利厅关于印发〈河南省水利厅安全生产标准化评审管理暂行办法〉（试行）的通知》（豫水安监〔2015〕16号）相关标准，积极推进本地区安全生产标准化工作。
（五）组织开展应急救援演练

各单位要结合本地、本单位实际，组织开展水利方面的各类应急救援演练，其中以防洪度汛为重点，组织多部门配合实战演练，通过演练进一步完善应急预案，提高应急处置能力。在应急救援演练结束后，各单位将本次开展的应急救援演练评价报告报送市水利局建设管理科。

（六）组织开展“安全生产中原行”活动

1.开展事故隐患排查治理专题行。市水利局将根据各地区水利安全生产情况，对重点水利工程建设情况进行暗查暗访，对查处有重大安全隐患且整改不及时、不整改的情况，市水利局将在“安全生产月”结束后在市水利局网站对其进行曝光，并跟踪推动整改落实。各级各单位要以“安全生产月”为契机，深入开展水利行业安全隐患排查治理行活动，营造安全生产良好氛围。

2.积极开展安全责任专题行。各级各单位要严格落实安全生产责任，进一步强化企业安全生产主体责任的落实，宣传推广好的经验做法，对安全责任不落实的水利生产经营单位进行曝光，并对发生安全生产事故的相关责任人进行责任追究。

（七）以“安全生产月”为契机推动水利安全生产各项工作

各级各单位要以“安全生产月”活动为契机，按照《2015年水利安全生产工作要点》的要求，大力推进各项水利安全生产工作。进一步加强水利安全生产责任体系建设，逐级、逐岗落实安全生产责任；认真做好汛期水利安全生产工作，加大隐患排查力度，强化对重点工程、重点地区、重点单位和薄弱环节的检查、督促和指导，确保安全度汛；按照《水利建设项目落实施工方案专项行动方案》的要求，认真落实好水利建设项目施工方案，确保施工安全；继续深化水利行业“六打六治”打非治违专项行动，对存在的非法违法、违规违章行为予以曝光、整治；进一步加大水利安全生产教育培训力度，增加培训投入，加强监督检查，严格水利水电工程施工企业“三类人员”的安全考核管理和教育培训；大力推进安全生产标准化建设，全面开展水利安全生产标准化评审工作；加快水利安全生产信息化建设，强化监测监控、预报预警能力；强化水利安全生产应急管理，有效防范和应对各类安全事故。
六、工作要求
（一）加强领导，精心组织。各单位要高度重视水利“安全生产月”及“安全生产中原行”活动，要明确组织机构，制定工作方案，广泛动员部署，狠抓推进落实。

（二）明确职责，完善机制。各单位要对安全生产月活动的部署进行任务分解，强化工作责任，明确任务，认真组织落实活动部署，抓好“安全生产月”活动、安全隐患排查和“六打六治”打非治违专项行动。

（三）强化监督、严格奖惩。市水利局将在“安全生产月”活动期间对各级各单位活动开展情况进行监督检查，重点对新《安全生产法》的学习贯彻、打非治违、隐患排查治理、宣传教育、典型案例曝光等情况进行检查，并在活动结束后对各级各单位开展情况进行通报，表彰先进，宣传典型，推广经验，促进安全生产水平整体提升。

（四）搞好宣传，营造氛围。各级各单位要通过当地各种媒体大力宣传安全生产发展战略理念、安全生产重大决策部署、法律法规、安全常识、安全文化等，在办公区、生活区、公共聚集场所悬挂张贴“安全生产月”宣传标语，为“安全生产月”活动营造浓厚宣传氛围。

（五）认真总结，及时上报。各级各单位要根据本地区本单位实际制定“安全生产月”活动方案，在“安全生产月”活动结束后，认真总结，形成文字材料和电子文稿分别于6月5日、7月1日前将活动方案及总结报市水利局建设管理科。对于活动中表现突出的单位和个人，省水利厅将对其进行表彰，并推荐至省安委会。

联 系 人：赵全义  张亚平
联系电话：2596059  2596057
电子邮箱：pdsslaqsc@126.com
          pdsggk@126.com
附件：1. 习近平总书记安全生产重要论述和依法治安主体宣传活动方案

2. 水利“安全生产月”活动情况统计表
附件1

习近平总书记安全生产重要论述和
依法治安主题宣传活动方案

“安全生产月”期间，水利部组织开展习近平总书记安全生产重要论述和依法治安集中宣传活动。各单位主要负责人要带头学习，并撰写学习体会，我厅将根据各单位报送情况，推选优秀学习体会，在厅建设管理专栏刊登，并根据情况选送有关报刊刊登。稿件要求如下：

一、主要内容

1.对习近平总书记关于安全生产重要论述、新《安全生产法》等的认识，对水利安全生产面临的形势和做好水利安全生产工作极端重要性的体会；

2.按照《2015年水利安全生产工作要点》，抓好2015水利安全生产的工作思路和采取的主要措施；

3.关于落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的安全生产责任体系、建立隐患排查治理体系和安全生产长效机制等方面的具体举措。

二、征文要求

学习体会应紧密结合本地区、本单位实际撰写，观点鲜明、层次清晰、内容充实、文字精练，字数不超过2000字。请于6月5日前将本单位主要负责人学习体会报省水利厅安全监督处。，同时报市水利局建设管理科。
联 系 人：赵全义  张亚平

联系电话：2596059  2596057

电子邮箱：pdsslaqsc@126.com

          pdsggk@126.com
附件2
水利“安全生产月”活动情况统计表

填报单位：（盖章）
	安全生产宣传
	演讲（场）

	征文（篇）

	知识竞赛（场）

	安全咨询（次）

	安全展览（场）

	歌咏比赛（次）

	安全生产教育
	培训班（次/人）

	论坛（次）

	知识讲座（期/人）

	警示教育（期/人）

	送知识进企业（期/人）

	应急救援演练
	(次/人)

	隐患排查治理
	检查、隐患排查治理（次）

	排查出隐患数（处）

	隐患整改率（%）

	其他特色宣传
教育活动

填报人：联系电话：

注：1、本表统计时间为“安全生产月”期间，范围为各水行政主管部门统计报送本行政区域内所管辖的各水利生产经营单位情况，厅直属单位统计报送管辖范围内的水利生产经营单位情况。

2、其他特色活动请填写名称、举办次数、参加人数。

河南省水利厅办公室                       2015年6月1日印发

PAGE
—3—